

9. december 2016

Kære kvægbruger

Med dette brev får du en oversigt over ko- og kalvedødeligheden i din besætning. Du kan sammenligne tal fra din besætning med både de bedste og de besætninger, der har den højeste dødelighed. Landstallene repræsenterer et gennemsnit af alle kvægbesætninger i Danmark. I DMS Dyreregistrering kan du via Nøgletalstjek lave en mere relevant sammenligning ved at udvælge hvilken type besætning du ønsker at sammenligne dig med.

Stor forskel mellem besætninger i ko- og kalvedødelighed

Dødeligheden i malkekvægsbesætninger har i en årrække ligget stabilt omkring 8 % for kalve og 5 % for køer. Der er dog store forskelle mellem besætningerne. For en kvægbesætning er en høj dødelighed et dyrevelfærdsmæssigt problem, der ofte er forbundet med et betydeligt produktionsøkonomisk tab. Du bør derfor ikke acceptere en dødelighed, der fx ligger over landsgennemsnittet.

Grib fat i din rådgiver og måske et ekspertteam

Det kan være et langt sejt træk at reducere dødeligheden i en besætning. Ofte er der flere årsager, der kan have en kompliceret sammenhæng. Derfor kræves en tilbunds gående undersøgelse og analyse af besætningen for at kunne iværksætte en målrettet og effektiv plan. Er dødeligheden forhøjet i din besætning, f.eks. hvis den ligger over landsgennemsnittet, bør din kvægrådgiver og din dyrlæge kunne hjælpe dig med at nedbringe dødeligheden. Har du allerede forsøgt, men uden held, eller er årsagsforholdene i din besætning stadig uklare, er der yderligere hjælp at hente hos ekspertteams. De vil kunne bistå dig i at afklare årsager til forhøjet dødelighed og give forslag til målrettede tiltag. Det er dit ansvar, at få reduceret en eventuel forhøjet dødelighed. Så tag kontakt til din rådgiver og få dødeligheden bragt ned.

Ekspertteams (Tlf. nummer)**Nord**

Kristina Krogh Jensen (2149 2705)
Ninna Westphael (3038 9202)
Anders Bundgaard Voss (3038 9206)
Kirsten Jepsen (3038 9213)

Midt

Mette Fjordside (2368 9154)
Line Fruergaard (4040 5872)
Erik Valbjørn (4040 5871)

Syd

Søren M. Knudsen (4013 2225)
Dorte Bay (2384 9144)
Sine Bomskov (4049 0864)

Øst

Ulla Hansen (4037 1727)
Christian Høj (4016 5041)

Strategi 2018 fastholder mål

Landbrug & Fødevarer, Kvæg vil fastholde målet for ko- og kalvedødelighed i malkekvægsbesætninger på henholdsvis 3,5 % og 5,5 % i 2018.

Vi ønsker dig held og lykke med at opfylde vores fælles mål om en lavere ko- og kalvedødelighed.

Med venlig hilsen



Peder Philipp
Formand for Landbrug & Fødevarer, Kvæg



Gitte Grønbæk
Direktør

Brevet udsendes i forbindelse med projektet "Sænk din ko- og kalvedødelighed", der er støttet af midler fra NaturErhvervsstyrelsen samt af Promilleafgiftsfonden.

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevarerministeriet
NaturErhvervsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne